
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

02 de Julho de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 465

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA JURÍDICA

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO Nº 049/2019 DE 01 DE JULHO DE 2019

“Dispõe sobre a atualização do Índice de Correção Monetária 
da Unidade Fiscal de Deodápolis (UFID) e dá outras providên-

cias”.

O Sr. Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Es-
tado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente aquelas previstas no artigo 44, incisos V e VII, da 
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que foram definidas as importâncias fixas 
para efeitos de tributação, expressas na legislação por meio de 
uma unidade fiscal denominada Unidade Fiscal de Deodápolis 

(UFID).

CONSIDERANDO o valor de uma “UFID” – Unidade Fiscal de 
Deodápolis será o equivalente a 20% (vinte por cento) de uma 

Unidade Fiscal de Referência de Mato Grosso do Sul – UFERMS, 
conforme previsão legal do art. 9º, II, “f” da Lei Complementar 

Municipal 002 de 18 de novembro de 2014.

CONSIDERANDO a Resolução/SEFAZ Nº 3.023, de 12 de junho 
de 2019, que estabeleceu o valor da UFERMS para vigorar no 

mês de julho de 2019 em R$ 28,59 (vinte e oito reais e cinquen-
ta e nove centavos);

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido em R$ 5,72 (cinco reais e setenta e 
dois centavos) o valor da Unidade Fiscal de Deodápolis – UFID, 
para o mês de julho de 2019, conforme previsão conforme do 
artigo 9º, II, “f” da Lei Complementar Municipal 002 de 18 de 

novembro de 2014 – Código Tributário Municipal.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis em 01 de julho 
de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 087/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa AUTO 
POSTO M & K LTDA

OBJETO: Fornecimento de 20.000 Litros de Óleo Diesel Co-
mum, que será utilizados exclusivamente nas situações de 

emergência do munícipio através do Convenio nº 004/2019- 
SGI/COVEN N.29.165/2019 AGESUL.

VALOR: O valor global do fornecimento, ora contratado é de R$ 
70.980,00 (setenta mil novecentos e oitenta reais), fixo e irrea-

justável.

PRAZO: O prazo da execução do contrato será até 21 de setem-
bro de 2019, contados da assinatura deste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 465 - DEODÁPOLIS - 02 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

06 - Secretaria Municipal Infraestrutura Produção e Meio Am-
biente, 06.10 - Departamento de Infraestrutura, 04.122.0006 

- Administração Geral, 1.015 - Conservação do Patrimônio Publi-
co, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Flademir Cesar Polesel

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 11 de junho de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermé-
dio da Pregoeira oficial, torna público o RESULTADO DO JUL-
GAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 049/2019, Processo Licitatório nº. 088/2019 

cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO para a Contratação futura de 
empresa especializada para prestação de Serviços de Adminis-
tração e Gerenciamento de despesas para o Fornecimento de 

Combustíveis, com implantação e operação de sistema informa-
tizado, para atendimento aos órgãos da administração direta, 

do poder executivo do município de Deodápolis - MS, conforme 
termo de referência, para atendimento aos veículos pertencen-

tes á frota municipal e em veículos que vierem a ser locados, 
cedidos ou utilizados como objeto de possíveis convênios e con-

tratos em que seja previsto abastecimento.

Empresa Vencedora: S H INFORMÁTICA LTDA, com a taxa ad-
ministrativa 0,00% (zero por cento); Desconto de 3,5 % (três 

vírgula cinco por cento) de Desconto, perfazendo um valor total 
de R$1.676.576,52 (um milhão seiscentos e setenta e seis mil 

quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos).

Deodápolis - MS, 01 de julho de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 091/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de Materiais 

de Construção, para atendimento da Secretaria Municipal de 
Saúde do município.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidia-
riamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 

n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condi-
ções estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela 

Lei 147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 
8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 12 de julho de 2019, ás 08:00 horas (lo-
cal).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar 

deste Pregão somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo 
de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo 
com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive forneci-
do pelo proprietário ou representante da empresa e através de 
solicitação no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso 
recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, 

ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 01 de julho de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira - Decreto 009/2019



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 465 - DEODÁPOLIS - 02 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SETOR DE CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 465 - DEODÁPOLIS - 02 DE JULHO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


